
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 154/29.02.2024/CS 

 

 

 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 72 din 29 februarie 2024 

 

 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului UDJG; 

Hotărârilor Consiliului de administrație nr. 12 din 12.02.2024 și nr. 21 din 21.02.2024, 

înaintate Senatului sub semnătura Rectorului universității, 

 
 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 29 februarie 2024, ora 

12.00, la care au participat 88 dintre cei 91 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul 

și numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, cu avizul Biroului Juridic și al Consiliului de administrație, coroborat 

cu avizele pozitive ale Comisiei didactice și de calitate și ale Comisiei pentru cercetare 

științifică din cadrul Senatului universitar, Planul strategic de dezvoltare antreprenorială a 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați. (Anexa 1) 

Art. 2. Se aprobă, cu avizul Biroului Juridic și al Consiliului de administrație, 

componența Consiliului executiv al Societății Antreprenoriale Studențești din cadrul 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați, după cum urmează: 

- Prof. univ. dr. Nicoleta Bărbuță-Mișu – Facultatea de Economie și Administrarea 

Afacerilor 

- Conf. univ. dr. Riana Iren Radu – Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

- Prof. univ. dr. ing. Daniela Laura Buruiană – Facultatea de Inginerie 

- Ec. Matei Dorina Silvia – DMT Marine Equipment  

- Ec. Daniela Hulea – LACON Electronic SRL 

- Ing. Liviu Bogdan – Liberty Galați  

- Stroea Miruna Ștefania – Studentă, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

- Toea Georgiana Andreea – Studentă, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor 

- Silvia Murzacov – Studentă, Facultatea de Inginerie. 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

 

Art. 3. Se aprobă, cu avizul Biroului Juridic și al Consiliului de administrație, coroborat 

cu avizele pozitive ale Comisiei didactice și de calitate și ale Comisiei juridice din cadrul 

Senatului universitar, Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere 

la ciclurile de studii universitare de licență și de masterat în anul 2024. (Anexa 2) 

 

Art. 4. Se aprobă, cu avizul Biroului Juridic și al Consiliului de administrație, coroborat 

cu avizele pozitive ale Comisiei didactice și de calitate, ale Comisiei juridice și ale Comisiei 

pentru cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, Metodologia privind ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante, perioadă nedeterminată 2024. (Anexa 3) 

 

Art. 5. Se aprobă, cu avizul Biroului Juridic și al Consiliului de administrație, coroborat 

cu avizele pozitive ale Comisiei didactice și de calitate, ale Comisiei juridice și ale Comisiei 

pentru cercetare științifică din cadrul Senatului universitar, Metodologia privind ocuparea 

posturilor didactice și de cercetare vacante, perioadă determinată 2024. (Anexa 4) 

 

Art. 6. Se aprobă, cu avizul Biroului Juridic și al Consiliului de administrație, coroborat 

cu avizele pozitive ale Comisiei didactice și de calitate și ale Comisiei juridice din cadrul 

Senatului universitar, Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de 

licență/diplomă și disertație 2023-2024. (Anexa 5) 

 

 
 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 

 

 


